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 چکیده

پژوهشگران قرار گرفته است. تا  یوندافزایی اشتقاقی از دیرباز مورد مطالعهویژه به سازیفرایندهای دخیل در واژه

-های گزینشی و رویکرد تفکیکای، رویکرد محدودیتاند: رویکرد لایهکنون در این راستا سه رویکرد عمده مطرح شده

اشتقاقی  افزاییها در پسوندهای گزینشی به بررسی این محدودیتر چارچوب رویکرد محدودیتی حاضر دپذیری. رساله

ای، های دستوری، زیرمقولههای گزینشی ساختاری اعم از محدودیتپردازد. در این رساله محدودیتزبان فارسی می

شناختی مورد و زیبایی ،ندی نوواژهپذیری، سودمهای لزوم نامهای کاربردی شامل محدودیتو محدودیت ،صرفی، آوایی

اند. ( انتخاب شده4831ی عباسی )اند. برای انجام این کار تعداد ده پسوند زایای اشتقاقی از رسالهمطالعه قرار گرفته

های به دست آمده از ها، واژهو به منظور حذف موارد قدیمی از داده مشتقات این ده پسوند از فرهنگ زانسو استخراج شده

های معاصر دارای این پسوندها گردآوری اند. بدین ترتیب واژهافشار قرار داده شدهرهنگ زانسو در فرهنگ معاصر صدریف

یابی به اند. در راستای دستهای گزینشی ناظر بر آنها مورد مطالعه و بررسی قرار گرفتهشده و به منظور یافتن محدودیت

ها و مشتقات حاصل از پسوندهای اشتقاقی از طریق لات و زیرمقولات پایهای، مقوهای دستوری و زیرمقولهمحدودیت

اند. برای به دست آوردن افشار تفکیک و ارائه شدههای زانسو و صدریهای بالفعلِ گردآوری شده از فرهنگبررسی داده

ی مناسب دستوری و پایه 05های بالفعل، به ازای هر پسوند تعداد های گزینشی علاوه بر بررسی واژهسایر محدودیت

گردند از ای که پسوند مربوطه به آنها افزوده نگشته و مشتقات حاصله وارد واژگان بالفعل زبان فارسی نمیزیرمقوله

های زبانی ممکن اما واژگان بالفعل و صورت یاند. بدین ترتیب با مقایسهافشار استخراج و بررسی شدهفرهنگ صدری

پذیری، های آوایی، صرفی، لزوم نامهای گزینشی مطرح در این چارچوب که عبارتند از محدودیتناموجود سایر محدودیت

 اند.شناختی به دست آمده و به طور جداگانه برای هر پسوند ارائه گشتهسودمندی نوواژه و زیبایی

 

 های گزینشی، زایایی سازی، وندافزایی، پسوند اشتقاقی، محدودیت: واژههاکلید واژه
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 مقدمه -1-1

مندان نسبت به وجود اجزاء سازنده در زبان خود و همچنین نسبت به توالی آنها از دانش زبانی زبان

« است»، و «لیعا»، «هوا»از « هوا عالی است»ی داند که جملهبرخوردارند. به طور مثال هر گویشور زبان فارسی می

تشکیل یافته و « تر-»و « انه-»، «وار-»، «بزرگ»از « تربزرگوارانه»ی داند که واژهتشکیل شده و همچنین می

غیر دستوری است. آگاهی گویشوران نسبت به وجود وندها و توالی بین آنها )که « تربزرگوارانه»*صورت زبانی 

صرفی آنها است. در این دانش صرفی هر توالی دلخواهی از باشد( قسمتی از دانش اغلب نیز غیرآگاهانه می

و غیر دستوری « تربزرگوارانه»ی مشتق باشد. دستوری بودن واژهوندهای اشتقاقی و یا تصریفی زبان ممکن نمی

 شاهدی بر این ادعا است.« تربزرگوارانه»*بودن صورت زبانی 

ی ی وندها در ترکیب با یکدیگر و در انتخاب پایههایی بررو( دانش صرفی محدودیت8811ی فب )طبق گفته

ی حاضر شناسایی و آورد. هدف رسالهمناسب اعمال کرده و از این طریق واژگان بالفعل زبانی را پدید می



2 
 

 

ها در ده مورد از زایاترین پسوندهای اشتقاقی زبان فارسی است. این پژوهش در توصیف اینگونه محدودیت

تر از این تر و علمیرود تا توصیفی دقیقشناسی در توصیف دانش زبانی بشر به پیش میراستای اهداف علم زبان

بخش از دانش صرفی به دست دهد. این تحقیق دارای کاربرد نظری بوده و گامی است در رسیدن به شناخت بهتر 

 باشد. سازی مطرح میاشتقاق که به عنوان یکی از مهمترین فرایندهای واژه

 

 بیان موضوع -1-2

پردازد. تلاش ها میهای مختلف واژهی اجزاء و صورتشناسی است که به مطالعهای در زبانحوزه 8صرف

باشد. در واقع کار این های مختلف میها در زبانپژوهشگران این حوزه آگاهی از چگونگی ساخته شدن واژه

و کار دارد. به عنوان مثال در بررسی  ها سرمندان بوده و با ساختار درونی واژهحوزه توصیف دانش صرفی زبان

ی اضافه شده است. واژه« افشاگرانه»ی به پایه« تر–»بینیم که پسوند می« ترافشاگرانه»ساختار درونی صورت زبانی 

-نیز حاصل ترکیب ریشه« افشاگر»درست شده و « انه–»با پسوند « افشاگر»ی خود از ترکیب نیز به نوبه« افشاگرانه»

 باشد.می« گر–»و پسوند اشتقاقی « افشا»ی 

هر مندان نسبت به توالی وندهای اشتقاقی از دانش صرفی برخوردارند و همانگونه که پیشتر نیز گفته شد زبان

-و غیر« ترشهیدپرورانه»باشد. دستوری بودن واژه مشتق توالی ممکنی در پسوندهای اشتقاقی زبان ممکن نمی

هایی شاهدی بر این ادعاست. در اصل دانش صرفی محدودیت« ترپرورانهشهید»*دستوری بودن صورت زبانی 

پسوند زایای اشتقاقی را در  81(. برای مثال اگر تعداد 8811کند )فب برای وندها در انتخاب پایه مناسب ایجاد می

ن وجود ترکیب ممک 81×81نظر بگیریم و بخواهیم ترکیباتی شامل دو پسوند اشتقاقی به وجود بیاوریم تعداد 

باشند. در چارچوب نظری خواهند داشت، اما از این بین فقط تعداد محدودی به صورت بالفعل در زبان موجود می

گیرند. به اعتقاد وی های گزینشی خاصی را در نظر میها محدودیت( وندها در الحاق شدن به پایه5001بویج )

ای که در این ، آوایی و معنایی هستند. مسألههای گزینشی دستوری، صرفیها شامل محدودیتاین محدودیت

های گزینشی در پسوندهای اشتقاقی زبان فارسی است. با توجه به شود بررسی این محدودیترساله مطرح می

های گزینشی، هر پسوند اشتقاقی زبان فارسی ممکن است ملاحظات معنایی، صرفی، واجی، دستوری محدودیت

های شناختی خاص خود را در الحاق شدن به پایهذیری، سودمندی نوواژه و زیباییپو کاربردی ازقبیل لزوم نام

 توان به موارد زیر اشاره کرد:هایی از این دست میمختلف در نظر داشته باشد. به عنوان نمونه

                                                           
1
 morphology 
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ی لهشود که به مقوهایی افزوده میصرفاً به پایه« مند–»ای: وند های دستوری و زیرمقولهی محدودیتنمونه

ی گیرند، مانند واژههای انتزاعی جای میی اسمای در زمرهنحوی اسم تعلق داشته و به لحاظ زیرمقوله

 «.مندعلاقه»

شود: ختم شده باشند افزوده نمی /and/هایی که به به پایه« نده–»ی محدودیت آوایی: پسوند نمونه

 «خورندنده»*

 شود.هایی با تبار عربی افزوده میبه پایه عمدتاً« ئیت–»ی محدودیت صرفی: پسوند نمونه

به دلیل عدم نیاز گویشوران در « دکترانه»*پذیری: صورت زبانی های کاربردی لزوم نامی محدودیتنمونه

 آید.زبان به وجود نمی

ی به دلیل وجود واژه« ساعتانه»*های کاربردی سودمندی نوواژه: صورت زبانی ی محدودیتنمونه

 آید.ر زبان پدید نمید« هرساعت»

راستا نبودن با معیارهای به دلیل هم« ستاندرس»*شناختی: صورت زبانی های زیباییی محدودیتنمونه

 شود.شناختی در زبان ایجاد نمیزیبایی

های گزینشی حاکم بر تعداد مشخصی از پسوندهای زایای اشتقاقی زبان هدف این رساله توصیف محدودیت

شوند. به لحاظ نظری این کار ابتدا تعداد ده پسوند زایای اشتقاقی زبان فارسی انتخاب می فارسی است. برای

ترکیبات مشتق دارای این پسوندها وجود دارد، اما از آنجا که تمامی این تعداد به صورت  تعداد Nامکان رخداد 

-بان به صورت بالفعل موجود میهای مشتق حاصل از این پسوندها که در زشوند، واژهبالفعل در زبان یافت نمی

ای این پسوندها های گزینشی دستوری و زیرمقولهباشند از فرهنگ لغت استخراج خواهند شد. در ابتدا محدودیت

های های پایهی دستوری و زیرمقولههای عمدهدر کلمات موجود بررسی و توصیف شده و از این طریق مقوله

های موجود در زبان حاکی از این مطلب هستند که داده خواهند شد. داده مناسب برای هر پسوند اشتقاقی به دست

ای که از این شوند. مسألهای مناسب برای هر پسوند به آن ملحق نمیای و زیرمقولههای مقولهضرورتاً تمامی پایه

د اشتقاقی است. ای ممکن توسط هر پسونای و زیرمقولههای مناسب مقولهی انتخاب پایهشود نحوهپس مطرح می

های صرفی، آوایی و ای مناسب، محدودیتهای دستوری و زیرمقولهابتدا با در دست داشتن پایه کاربرای این

پایه از هر مقوله که  10تعداد  کاربردی ممکن احتمالی برای هر پسوند در نظر گرفته خواهند شد. در گام بعدی

حال باشد اما در عینای  بلامانع میای و زیرمقولهلحاظ مقوله قرار گرفتن آنها در کنار پسوندهای اشتقاقی به

باشند از فرهنگ لغت استخراج های مشتق بالفعل زبان موجود نمیپسوند مربوطه به آنها افزوده نشده و در واژه

زبانی های های استخراج شده در کنار پسوندهای اشتقاقی و ایجاد صورتشوند. در ادامه با قرار دادن پایهمی
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های ی محدودیتها به ارائههای گزینشی احتمالی و تحلیل دادهممکن اما ناموجود و قرار دادن آنها در محدودیت

 صرفی، آوایی، و کاربردی ناظر بر پسوندهای مورد مطالعه پرداخته خواهد شد.

 

 اهداف تحقیق -1-3

ر گرفتن وندهای هایی است که در ترتیب قراهدف کلی این پژوهش بررسی شرایط و محدودیت

 شوند:اشتقاقی واژگان زبان فارسی وجود دارند . در این راستا اهداف زیر دنبال می

 های دستوری. تعیین محدودیت8

 های آوایی. تعیین محدودیت5

 های معنایی. تعیین محدودیت3

 های صرفی. تعیین محدودیت1

 پذیریهای کاربردی لزوم نام. تعیین محدودیت1

 های کاربردی سودمندی نوواژهدودیت. تعیین مح6

 شناختیهای کاربردی زیبایی. تعیین محدودیت7

 

 ضرورت و اهمیت تحقیق -1-4

 سازی زبان فارسی.کمک به شناخت بهتر فرایند اشتقاق به عنوان  یکی از مهمترین فرایندهای واژه8

 های فرایند اشتقاق.برداشتن گامی در راستای رسیدن به همگانی5

         سازی در برابر سازی و معادلسازان در انتخاب وند و پایه مناسب در امر واژهک به واژه. کم3

 های بیگانهواژه

 ای مورد استفاده قرار گیرد.شناسی رایانهتواند در زبان. بررسی ترتیب وندها می1
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 کاربرد نتایج تحقیق -1-5

رسیدن به شناخت بهتر اشتقاق که به عنوان یکی از  این تحقیق دارای کاربرد نظری بوده و گامی است در

تواند مورد توجه و های این پژوهش میباشد. علاوه بر این، یافتهاشتقاقی مطرح می مهمترین فرایندهای

ای  و مترجمین قرار بگیرد. افزون بر اینها از نتایج این پژوهش شناسی رایانهشناسان نظری، زبانی زباناستفاده

 در آموزش زبان فارسی به غیر فارسی زبانان نیز استفاده کرد.توان می

 

 های تحقیق  ها و سؤالفرضیه -1-6

های ناظر بر ترتیب قرارگیری وندهای پژوهش حاضر برای بررسی و پی بردن به قواعد و محدودیت   

 باشد:اشتقاقی زبان فارسی، در صدد پاسخگویی به سوالات زیر می

 نشی دستوری پسوندهای مورد مطالعه کدامند؟های گزیمحدودیت -8

 ای پسوندهای مورد مطالعه کدامند؟های گزینشی زیرمقولهمحدودیت -5

 های گزینشی آوایی پسوندهای مورد مطالعه کدامند؟محدودیت -3

 های گزینشی صرفی پسوندهای مورد مطالعه کدامند؟محدودیت -1

 ذیری پسوندهای مورد مطالعه کدامند؟پهای گزینشی کاربردی لزوم ناممحدودیت -1

 های گزینشی کاربردی سودمندی نوواژه پسوندهای مورد مطالعه کدامند؟محدودیت -6

 شناختی پسوندهای مورد مطالعه کدامند؟های گزینشی کاربردی زیباییمحدودیت -7

 

 ها و روش تحقیقداده -1-7

شوند. ( استخراج می8311ی عباسی )رسی از رسالهپسوند زایای اشتقاقی زبان فا 80در این رساله تعداد 

 این ده پسوند به ترتیب میزان زایایی عبارتند از:

 « شِ-»و « ِستان-»، «چی-»، «دان-»، «گر-»، «گاه-»، «َک-»، «انه-»، «َنده-»، «ی-»

ین تعداد به ترکیبات مشتق دارای این پسوندها وجود دارد، اما تمامی ا تعداد Nبه لحاظ نظری امکان رخداد 

پسوند بوده و به صورت بالفعل در  80شوند. بر این اساس کلماتی که دارای این صورت بالفعل در زبان یافت نمی

های به دست به دلیل اینکه  دادهشوند. باشند از فرهنگ زانسو )خسرو کشانی( استخراج میزبان فارسی موجود می


